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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tradičními nápoji České republiky a jejich konzumací.

Cílem práce je ověřit znalosti vybrané populační skupiny o moderních trendech v oblasti

konzumace tradičních nápojů, ve vztahu ke zdraví, udržitelnosti zdraví a k civilizačním

chorobám. K dosažení cíle práce slouží dotazníkové šetření, realizované napříč Českou

republikou, elektronickou formou. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce pojednává o nápojích a jejich historii v České republice a popisuje

tradiční české nápoje, v rozdělení na alkoholické a nealkoholické. Dále popisuje vybrané

moderní trendy v nápojové gastronomii v ČR a ve světě a zaměřuje se na vztah nápojů

k lidskému zdraví. Dotazníkového šetření se účastnilo 100 respondentů a z výsledků

vyplynulo, že respondenti rádi konzumují spíše nealkoholické nápoje a zajímají se o zdravý

životní styl. Z alkoholických nápojů mají nejraději víno a pivo a o moderní trendy nápojové

gastronomie se příliš nezajímají. Dávají přednost spíše klasické úpravě nápojů.

Abstract

The bachelor thesis deals with traditional drinks of the Czech Republic and their

consumption. The aim of the thesis is to verify the knowledge of the selected population

group on modern trends in the field of traditional beverages consumption, in relation to

health, health sustainability and civilization diseases. To achieve the goal of the work is used

a questionnaire survey, realized across the Czech Republic, in electronic form. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part discusses beverages and

their history in the Czech Republic and describes traditional Czech beverages, divided into

alcoholic and non-alcoholic. It also describes selected modern trends in beverage gastronomy

in the Czech Republic and in the world and focuses on the relationship of beverages to human

health. The questionnaire survey was attended by 100 respondents and the results showed that

respondents like to consume rather soft drinks and they are interested in a healthy lifestyle. As

for alcoholic beverages, they prefer wine and beer and they are not interested in modern

trends in beverage gastronomy. They prefer the classic beverage design.
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Úvod

Nejen v České republice, ale po celém světě lidé od narození konzumují různé druhy

nápojů, v různém množství, různého složení i kvality. Někteří dávají přednost pouze

nealkoholickým nápojům, jako je voda, čaj, káva, energetické nápoje nebo nealkoholické

koktejly. Jiní pak konzumují včetně nealkoholických nápojů také nápoje alkoholické, jako

pivo, víno či tvrdý alkohol. Roli zde hraje věk člověka, jeho potřeby, kolektiv, finanční

možnosti i znalosti o daných nápojích. Pitný režim hraje v životě člověka významnou roli, tak

je důležité zaměřit se na to, co lidé konzumují nejčastěji a v jakém množství. Ze zahraničí

proudí do České republiky moderní trendy ze světa nápojů, které se týkají jejich výroby,

použitých surovin, způsobu podávání i konzumace. Je tedy na místě zjistit, které tradiční

nápoje lidé z České republiky nejraději a nejčastěji konzumují, zda se orientují v moderních

trendech v oblasti konzumace tradičních nápojů, a zda vědí, jaký mají tyto nápoje vztah

k jejich zdraví. Vzhledem k tomu, že žijeme ve vyspělé době, která přináší nové možnosti

a vymoženosti, vyskytují se mezi lidmi také různé nemoci, kterým se musí čelit každým

dnem. Příkladem těchto nemocí jsou civilizační choroby, tedy zákeřné nemoci, které mohou

mít tichý a skrytý průběh, až náhle a nečekaně udeří. Na řadu civilizačních chorob má vliv

především životní styl každého člověka. Z dostupných statistik vyplývá, že nadměrná

konzumace alkoholických nápojů přispívá k většímu výskytu civilizačních chorob, jako je

onemocnění trávicího a nervového systému, infarkt myokardu nebo cévní mozková příhoda.

Není však pravidlem, že pouze alkoholické nápoje způsobují větší výskyt civilizačních

chorob. Zdraví škodlivá je také nadměrná konzumace některých nealkoholických nápojů,

především energetických drinků. Aniž by si to lidé uvědomovali, konzumují ve velkém

množství energetické drinky, a v poslední době také v kombinaci s alkoholem.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

pojednává o nápojích a jejich historii v České republice a popisuje tradiční české nápoje,

v rozdělení na alkoholické a nealkoholické. Dále popisuje vybrané moderní trendy v nápojové

gastronomii v ČR a ve světě a zaměřuje se na vztah nápojů k lidskému zdraví. Část teoretické

práce také charakterizuje civilizační choroby a pitný režim, který je důležitý pro udržitelnost

lidského zdraví. Za zmínku stojí také kapitola o životním stylu, kde jsou patrné rozdíly mezi

sportem a zdravým pohybem a závislostí na alkoholu. Praktická část práce obsahuje metodiku

práce, výzkumné předpoklady a dotazníkové šetření, realizované napříč Českou republikou,
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elektronickou formou. Výsledky dotazníkového šetření jsou následně porovnávány

s šetřeními provedenými v zahraničí a v závěru praktické části jsou uvedeny návrhy

a doporučená opatření do budoucna.

Bakalářská práce se opírá o množství literárních zdrojů, přičemž jedním z nejvíce

citovaných autorů je Vincent Gaisner (2006) a jeho dílo „Nápoje“, kde podrobně rozebírá

druhy alkoholických i nealkoholických nápojů. Zabývá se jejich členěním, legislativní

úpravou týkající se výroby daného nápoje a zmiňuje důležitost vizuálního stylu podávaného

nápoje. Dalším hojně citovaným autorem je Kunová Václava (2011) a její dílo „Zdravá

výživa“, ve kterém zmiňuje důležitost správného pitného režimu a zaměřuje se především na

konzumaci čisté nebo pramenité vody. Zdůrazňuje také, které věkové kategorie lidí dodržují

pitný režim nejméně, zaměřuje se také na celkovou prevenci v konzumaci vody, konkrétně

vody kohoutkové. Ze zahraničních autorů lze zmínit pana Mandyho Ratha (2012) a jeho dílo

„Energy drinks: What is all the hype? The dangers of energy drink consumption“. V tomto

díle autor zmiňuje rizika, která přináší nadměrná konzumace energetických nápojů

a zdůrazňuje civilizační choroby, které konzumace energetických drinků může přinést.
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1. NÁPOJE, HISTORIE, DĚLENÍ A VÝZNAM PRO ZDRAVÍ

Teoretická část práce se zabývá základní charakteristikou nápojů a jejich stručnou

historií výroby, prodeje a konzumace v České republice. Popisuje tradiční české nápoje,

v rozdělení na alkoholické a nealkoholické, a zmiňuje nejnovější moderní trendy v nápojové

gastronomii v České republice i ve světě. V teoretické části je také charakterizován vztah

nápojů k lidskému zdraví a jejich vliv na civilizační choroby. Je zde zmiňována důležitost

zdravého životního stylu a správného pitného režimu. Teoretické poznatky budou následně

využity v praktické části bakalářské práce.

1.1 Nápoje

Za nápoj lze považovat jakoukoli tekutinu, která má vysoký obsah vody, pije se

a neobsahuje významný podíl pevné složky. Výjimkou jsou některé vývary a bujóny, které se

v restauračních zařízeních podávají v šálcích a pijí se, i když nejsou považovány za nápoje.

Podle Nařízení Evropského parlamentu a Rady, č. 178/2002, je nápoj potravinou, protože se

jedná o výrobek zpracovaný a určený ke konzumaci člověkem. Nápoji, jejich přípravou,

úpravou a podáváním se zabývá vědecká disciplína nazývaná nápojovou gastronomií.

Gastronomie se dále zabývá také pokrmy, stolováním, způsobem konzumace pokrmů a

stravovacími zvyklostmi (Pásková, Zelenka, 2012, s. 4). Vznik slova „gastronomie“ popisuje

také autor Fišera (2016, s. 31), kde říká, že se jedná o nauku, která zahrnuje teoretickou a

praktickou znalost všeho, co se vztahuje k lidské výživě. Jak uvádí autor Kadlec a kol. (2002,

s. 6), je nápoj tekutina určená k požívání a je nedílnou součástí života. Jedná se

o nenahraditelný a nepostradatelný nápoj pro lidský organismus. Nápoje dodávají tělu živiny,

vitamíny a další prospěšné látky. Jejich požíváním člověk v rámci pitného režimu přijímá

vodu. Nápoje se rozlišují podle servírované teploty, obsahu a složení a podle způsobu

podávání. Podle teploty se dělí na teplé a studené, podle obsahu a složení na mléčné, ovocné,


[…]


píši bakalářskou práci na téma „Analýza trendů konzumace tradičních nápojů v ČR“.

Cílem práce je ověřit znalosti vybrané populační skupiny o moderních trendech v oblasti

konzumace tradičních nápojů, ve vztahu ke zdraví, udržitelnosti zdraví a k civilizačním

chorobám. Žádám Vás tímto o vyplnění krátkého dotazníku, který je určen pro zletilé osoby.

Otázky jsou uzavřené i polouzavřené, tedy buď bez možnosti vlastní odpovědi, nebo budete

moci sdělit i vlastní názor. U některých otázek můžete zvolit více odpovědí, podle toho, zda je

tato informace u dané otázky uvedena. Prosím, nad každou otázkou se zamyslete

a odpovídejte pravdivě. Získaná data jsou anonymní a vyplňování Vám zabere nejvýše

15 minut Vašeho času. Data budou použita výhradně pro potřeby mé bakalářské práce.

Z výsledků bude vyvozen závěr a budou doporučeny návrhy na zlepšení.

Děkuji za Vaši pozornost.

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1) Jste:

a. Muž

b. Žena

2) Kolik je Vám let:

a. 18 – 20 let

b. 21 – 30 let

c. 31 – 40 let

d. 41 – 50 let

e. Více než 50 let

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a. Základní

b. Středoškolské s vyučením

c. Středoškolské s maturitou

d. Vysokoškolské

4) Jaký je Váš současný zdravotní stav?

a. Jsem zcela zdráv/a

b. Mám občasné, ale mírné zdravotní problémy

c. Trpím civilizačními chorobami (kardiovaskulární onemocnění, nádorová onemocnění,

cukrovka, psychické potíže, poruchy příjmu potravy)

d. Nevím

5) Žijete zdravým životním stylem? (sportujete, věnujete se pohybu, nepijete ve velké

míře alkoholické nápoje, jíte zdravě)

a. Určitě ne

b. Spíše ne

c. Spíše ano

d. Určitě ano

6) Konzumujete rád/a ALKOHOLICKÉ nápoje?

a. Určitě ne

b. Spíše ne

c. Spíše ano

d. Určitě ano

e. Nevím

7) Které ALKOHOLICKÉ nápoje konzumujete nejraději? (můžete zvolit více odpovědí)

a. Pivo

b. Víno

c. Lihoviny

d. Alkoholické koktejly a likéry

e. Nekonzumuji alkohol

f. Jiné: …………………………

8) Jak často konzumujete uvedené ALKOHOLICKÉ nápoje? (označte křížkem)

Druh alkoholického

nápoje

Četnost konzumace

1x – 2x

týdně

3x – 4x

týdně

každý

den

párkrát

za

měsíc

méně

často

nekonzumuji

vůbec

Pivo

Víno

Lihoviny

Alkoholické koktejly a

likéry

Jiné:

9) Kolik litrů uvedených ALKOHOLICKÝCH nápojů v průměru ZA MĚSÍC

spotřebujete? (označte křížkem)

Druh alkoholického

nápoje

Spotřeba v litrech za měsíc

0,5 l 1 – 2 l 3 – 5 l 5 – 10 l

více

než

10 l

nekonzumuji

vůbec

Pivo

Víno

Lihoviny

Alkoholické koktejly a

likéry

Jiné:

10) Konzumujete rád/a NEALKOHOLICKÉ nápoje?

a. Určitě ne

b. Spíše ne

c. Spíše ano

d. Určitě ano

e. Nevím

11) Které NEALKOHOLICKÉ nápoje konzumujete nejraději? (můžete zvolit více

odpovědí)

a. Čistou vodu

b. Perlivou vodu

c. Limonády

d. Džusy

e. Energetické nápoje

f. Kávu

g. Čaj

h. Smoothie

i. Míchané nápoje

j. Jiné: …………………………

12) Jak často konzumujete uvedené NEALKOHOLICKÉ nápoje? (označte křížkem)

Druh nealkoholického

nápoje

Četnost konzumace

1x – 2x

týdně

3x – 4x

týdně

každý

den

párkrát

za

měsíc

méně

často

nekonzumuji

vůbec

Čistá voda

Perlivá voda

Limonáda

Džus

Energetický nápoj

Káva

Čaj

Smoothie

Míchané nápoje

Jiné:

13) Kolik litrů uvedených NEALKOHOLICKÝCH nápojů v průměru ZA DEN

spotřebujete? (označte křížkem)

Druh nealkoholického

nápoje

Spotřeba v litrech za den

0,2 l 0,5 l 0,5 – 1 l 1 – 2 l 3 – 4 l
nekonzumuji

vůbec

Čistá voda

Perlivá voda

Limonáda

Džus

Energetický nápoj

Káva

Čaj

Smoothie

Míchané nápoje

Jiné:

14) Které současné moderní trendy v oblasti konzumace tradičních nápojů znáte

a využíváte? (označte křížkem ve stylu: znám i využívám nebo znám a nevyužívám nebo

neznám a nevyužívám)

Znám Využívám Neznám Nevyužívám

Piva s příchutí bylin

Konopné nápoje

Kouřové tóny

Kolagenové nápoje

Nízkosacharidové nápoje

Mocktaily

Alkoholové želé

Jiné:

15) Konzumujete Vaše oblíbené tradiční nápoje raději v klasické úpravě nebo v jejich

moderní verzi? (například klasické hořké pivo vs. pivo s příchutí bylin, mojito s mátou,

citronem a ledem vs. mojito s kouřovými tóny atd.)

a. Preferuji výhradně klasickou úpravu nápojů

b. Rád/a občas zkouším moderní verzi nápojů

c. Preferuji výhradně moderní úpravu nápojů

d. Pravidelně střídám konzumaci klasické a moderní úpravy nápojů

Příloha č. 2: Dotazníkové šetření na serveru Survio