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 NÁZEV PRÁCE
Analýza trendů konzumace tradičních nápojů v ČR

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy

X

vhodnost použitých metod
X

úroveň použití metod

X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu
X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace
X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň a překlepy
X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení. Vyslovené hypotézy jsou nepřesně definovány.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Můžete upřesnit verifikaci hypotéz?
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
B

Slovní hodnocení práce:
Předložená bakalářské práce je konzistentní. Studentka zpracovala teoretickou část s ohledem na stanovené cíle metodou rešerše s využitím 61 zdrojů (vymezuje historický vývoj a charakterizuje nápoje podle druhů, s ohledem tradiční české nápoje a nové moderní trendy v nápojové gastronomii). V analytické části je využito kombinace několika metod a technik (dotazování, Benchmarking, komparace, syntéza aj.) s cílem zkoumat preference spotřebitelů. Je stanoveno 5 hypotéz, které jsou následně verifikovány. Návrhová část obsahuje např. doporučení pro nabídku moderních nápojů.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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